

证券代码：688217

证券简称：睿昂基因

公告编号：2025-017

上海睿昂基因科技股份有限公司 2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以上海睿昂基因科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	241,866,039.85	258,211,314.47	-6.33
营业利润	-28,535,339.44	-6,488,078.62	不适用
利润总额	-28,580,523.31	-9,400,745.72	不适用
归属于母公司所有者的净利润	-14,463,634.83	7,930,692.32	-282.38
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-17,966,310.58	3,695,202.93	-586.21
基本每股收益(元)	-0.26	0.14	-285.71
加权平均净资产收益率	-1.56%	0.84%	减少 2.40 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	997,109,627.99	1,044,159,929.12	-4.51
归属于母公司的所有者	910,556,961.38	945,776,279.95	-3.72

权益			
股本	55,855,896.00	55,855,896.00	-
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	16.30	16.93	-3.72

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2024 年年度报告为准。

3.上述数据均按四舍五入原则保留至小数点后两位数，如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期内，公司实现营业总收入 24,186.60 万元，与去年同期相比下降 6.33%；实现营业利润-2,853.53 万元，与去年同期相比下降 339.81%；实现利润总额-2,858.05 万元，与去年同期相比下降 204.02%；实现归属于母公司所有者的净利润为-1,446.36 万元，与去年同期相比下降 282.38%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-1,796.63 万元，与去年同期相比下降 586.21%；实现基本每股收益-0.26 元，与去年同期相比下降 285.71%。截至报告期末，公司总资产为 99,710.96 万元，与本报告期期初相比下降 4.51%；归属于母公司的所有者权益为 91,055.70 万元，与本报告期期初相比下降 3.72%。

2、报告期内，公司受医疗行业不景气及高管事件的影响，导致收入未达预期，营业总收入同比有所下降。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

报告期内，公司营业利润与去年同期相比同比下降 339.81%，利润总额与去年同期相比同比下降 204.02%，归属于母公司所有者的净利润与去年同期相比同比下降 282.38%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润与去年同期相比同比下降 586.21%，基本每股收益与去年同期相比同比下降 285.71%。

上述指标变动主要原因系：

1、报告期内，公司受医疗行业不景气及高管事件的影响，导致收入未达预期，营业总收入同比有所下降；

2、报告期内，公司汇丰西路新厂房及公租房于 2023 年 3 月、9 月投入使用，导致折旧摊销费用较上年度增加 104.19 万元；本期因公司高管事件产生法律咨询费用共计 450.68 万元，而上年度同期无类似费用；

3、报告期内，受医疗行业不景气影响，下游客户回款变慢，本期公司根据坏账政策对应收账款计提信用减值损失 931.74 万元，较上年度增加 380.10 万元；

4、报告期内，上海睿昂基因科技股份有限公司子公司思泰得生物及武汉百泰受到医疗行业以及公司战略调整的影响，导致营业收入不及预期，本期计提商誉减值 1,430.41 万元，较上年度增加 681.01 万元。

上述 2、3、4 项导致报告期内归属于母公司所有者的净利润减少 1,315.21 万元，占归属于母公司所有者的净利润减少比重的 58.73%。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

上海睿昂基因科技股份有限公司董事会

2025 年 2 月 28 日